SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 02/PPGE/2019

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna público o agendamento da arguição a ser
realizada na cidade de FLORIANÓPOLIS/SC no Campus Reitor João David Ferreira Lima, bairro Trindade, objeto do Edital nº.
02/PPGE/2019, conforme especificado a seguir:

Agendamento - Arguição

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Sociologia e História da Educação (SHE)

Número de inscrição Dia  horário Sala
20190002123 02/07 (terça-feira) 14h:00min. Sala 109 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190002045 02/07 (terça-feira) 15h:00min. Sala 109 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

20190002674 02/07 (terça-feira) 16h:00min. Sala 109 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

20190001566 02/07 (terça-feira) 17h:00min. Sala 109 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Número de inscrição Dia  horário Sala
20190002954 04/07 (quinta-feira) 08h:00min. Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190002486 04/07 (quinta-feira) 09h:00min. Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190003268 04/07 (quinta-feira) 10h:00min. Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190003323 04/07 (quinta-feira) 11h:00min. Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

Número de inscrição Dia  horário Sala
20190001616 04/07 (quinta-feira) 14h:00min. Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

20190002559 04/07 (quinta-feira) 15h:00min. Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

Agendamento - Arguição

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Filosofia da Educação (FIL)

Número de inscrição Dia horário Sala
20190001316 01/07 (segunda-feira) 9h00 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis
20190002543 01/07 (segunda-feira) 9h45 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Sujeitos, Processos Educativos e Docência (SUPED)

Número de Inscrição Dia Horário Sala

20190001315 01/07 (segunda-feira) 13h30 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190001818 01/07 (segunda-feira) 14h10 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190001870 01/07 (segunda-feira) 14h50 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190002812 01/07 (segunda-feira) 15h30 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190002424 01/07 (segunda-feira) 16h10 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Número de Inscrição Dia Horário Sala
20190002476 02/07 (terça-feira) 13h30 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190002858 02/07 (terça-feira) 14h10 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190002938 02/07 (terça-feira) 14h50 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190002186 02/07 (terça-feira) 15h30 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190001784 02/07 (terça-feira) 16h10 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190001782 02/07 (terça-feira) 16h50 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

Número de Inscrição Dia Horário Sala
20190002496 03/07 (quarta-feira) 13h30 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

20190002896 03/07 (quarta-feira) 14h10 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC - Florianópolis

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Agendamento - Arguição

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Trabalho, Educação e Políticas (TEP)

Número de Inscrição Dia Horário Sala
20190002747 01/07 (segunda-feira) 14h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190002166 01/07 (segunda-feira) 15h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190002464 01/07 (segunda-feira) 16h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190001323 01/07 (segunda-feira) 17h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

Número de Inscrição Dia Horário Sala
20190001882 02/07 (terça-feira) 14h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190003334 02/07 (terça-feira) 15h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190002763 02/07 (terça-feira) 16h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190002836 02/07 (terça-feira) 17h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

Número de Inscrição Dia Horário Sala

20190001446 02/07 (terça-feira) 14h Sala 626 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis
20190002653 02/07 (terça-feira) 15h Sala 626 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis
20190003310 02/07 (terça-feira) 16h Sala 626 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC - Florianópolis

Número de Inscrição Dia Horário Sala
20190001880 03/07 (quarta-feira) 14h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190002385 03/07 (quarta-feira) 15h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190002511 03/07 (quarta-feira) 16h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190003184 03/07 (quarta-feira) 17h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

Número de Inscrição Dia Horário Sala

20190001589 04/07 (quinta-feira) 14h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190001618 04/07 (quinta-feira) 15h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis
20190003144 04/07 (quinta-feira) 16h Sala 111 - 1º andar do Bloco D - CED/UFSC - Florianópolis

Agendamento - Arguição
DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Educação e Comunicação (ECO)

Número de Inscrição Dia Horário Sala

20190001371    01/07 (segunda-feira) 9h00 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

20190001726 01/07 (segunda-feira) 9h30 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

20190001906 01/07 (segunda-feira) 10h00 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

20190002530 01/07 (segunda-feira) 10h30 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

Número de Inscrição Dia Horário Sala

20190002181 01/07 (segunda-feira) 14h00 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

20190002391 01/07 (segunda-feira) 14h30 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

20190002953 01/07 (segunda-feira) 15h00 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

20190002751 01/07 (segunda-feira) 15h30 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

20190002515 01/07 (segunda-feira) 16h00 Sala 621 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

Número de Inscrição Dia Horário Sala

20190001829 02/07 (terça-feira) 10h00 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC – Florianópolis

20190001897 02/07 (terça-feira) 10h30 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC – Florianópolis

20190002410 02/07 (terça-feira) 11h00 Sala 201 - 2º andar do Bloco B - CED/UFSC – Florianópolis

Número de Inscrição Dia Horário Sala

20190003129 02/07 (terça-feira) 14h00 Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

20190003368 02/07 (terça-feira) 14h30 Sala 634 - 2º andar do Bloco A - CED/UFSC – Florianópolis

Florianópolis, 19 de junho de 2019

Soraya Franzoni Conde
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

Maria Aparecida Lapa de Aguiar

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2019 e Doutorado 2020